景德镇市社会科学界联合会文件
景社字〔2022〕7号
关于开展景德镇市2022年度社会科学规划   项目申报工作的通知
各县（市、区）社联，各高等院校，市属各学会（协会、研究会），市直各单位：

为了更好地促进景德镇经济社会高质量跨越式发展，充分发挥哲学社会科学“智库”作用，引导我市社科工作者加强哲学社会科学研究，多出精品力作，《景德镇市2022年度社会科学规划项目课题指南》经市社联党组研究同意，予以发布。现将社科项目研究工作有关事项通知如下：

指导思想

高举中国特色社会主义伟大旗帜，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，认真落实省第十五次党代会和市第十二次党代会精神，聚焦我市国民经济和社会发展“十四五”规划和二〇三五年远景目标。以重大现实问题为主攻方向，立足学术前沿。坚持解放思想、实事求是、与时俱进，着力推出有理论深度、有创新理念、有实用价值的研究成果。为全力实施“五新”战略行动，为建好景德镇国家陶瓷文化传承创新试验区，打造对外文化交流新平台，开启全面建设社会主义现代化国际瓷都，充分发挥哲学社会科学思想库和智囊团作用，为市委、市政府科学决策提供理论支持和参考，推动我市哲学社会科学事业不断迈上新台阶。

二、课题设置（见附件）

三、申报要求和办法

1、申请人必须能真正承担和负责组织、指导项目的实施，不能从事实质性研究工作的，不得申请。每个申请人只能申报主持一个项目，并且承担的全市社科规划课题研究项目已经结项。

2、县（市、区）社联，各高等院校，市直各单位以及市属各学会（协会、研究会），负责本地区、本单位、本系统的申报组织和受理。各有关管理单位要严格按照本通知中“申报要求和办法”的规定进行审查，签署意见、加盖公章，并承诺提供研究条件和承担项目的管理任务及信誉保证，并认真对《申请书》所有栏目填写的内容进行严格审核，于截止日期前将申报材料报市社联学术室。

3、所有申请材料必须符合市社联的规范要求。报送的材料包括：⑴纸质材料：项目申请书一式2份，论证活页一式3份，申报登记表1份(此表由申报单位填写)。所有材料必须用计算机填写，A3纸双面印制中缝装订。⑵电子版文档：申报登记表。项目申报所需的各种材料(课题指南、申请书、论证活页、汇总表等)请直接上网下载，网址：http://www.jdzskl.com。请根据课题指南和申请书的要求认真填写，按规定时间送所在单位审核。

备注：学院申报受理时间：因暑期放假，于8月1日统一受理，请各二级学院将汇总好的纸质材料交至科研处301汪老师，电子版发至79808920@qq.com。
详见附件：
附件1：2022年社会科学规划项目课题指南

附件2：景德镇市社会科学规划项目申请书

附件3：景德镇市社会科学规划项目课题论证活页

附件4：景德镇社会科学规划项目汇总登记表

景德镇市社会科学界联合会

2022年6月10日

景德镇市社会科学界联合会办公室        2022年6月13日印发

附件1：
景德镇市2022年度社会科学规划项目课题指南

1.深化贯彻落实习近平总书记视察江西重要讲话精神研究

2.马克思主义哲学中国化的创新发展与独特贡献研究

3.党的督查工作体制机制研究

4.干部干事创业的激励机制研究

5.加强党风廉政建设和反腐败斗争研究

6.干部培训教育体制机制研究

7.加强新时代基层党建工作路径研究

8.加强两新组织党建工作探索

9.推动党史学习教育常态化长效化制度机制研究

10.加强意识形态阵地管理研究

11.扎实推进文明创建常态化、制度化建设研究

12.景德镇市新时代文明实践和志愿服务工作探索研究

13.志愿者服务长效体制机制研究

14.未成年人思想道德建设研究

15.实施传承红色基因工程研究

16.提高青少年国家安全观意识研究

17.家校协同视域下青少年心理健康问题的预防及干预机制研究
18.推进市域社会治理现代化研究

19.全民参与社会防控的有效途径研究

20.坚持我国宗教中国化方向的理论与实践研究

21.景德镇国家陶瓷文化传承创新试验区陶瓷文化资源的挖掘、保护与利用研究

22.深入推进景德镇市跨境电子商务综合试验区建设研究

23.强化精准招商、补齐补强产业链研究

24.陶瓷产业产学研结合自主创新体系研究

25.金融服务实体经济的机制研究

26.南市街陶瓷历史文化研究

27.加强景德镇历史文化遗产保护研究

28.“双碳”背景下乡村振兴路径探析

29.新冠肺炎疫情冲击下景德镇市中小企业生存与发展现状的思考

30.对我市革命遗址、革命文物和教育基地保护和利用研究

31.碳达峰、碳中和背景下，资源型城市转型发展的建议和对策

32.景德镇市职业教育高质量发展对策研究

33.景德镇市支柱产业高技能人才培育路径研究

34.景德镇营商环境优化升级研究

35.金融支持数字经济发展路径探索和实践

36.景德镇推进数字经济发展的对策研究

37.景德镇普惠养老建设的现状与问题及对策研究

38.加强农村人居环境整治，建设秀美乡村研究

39.加强防震减灾知识培训研究

40.基层公共机构节能减排存在问题研究